
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О РАЙОНА 

Хабаровского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

29.05.2020 № 2 2 4 
г. Вяземский 

Об отчете главы Вяземского муниципального района «О результатах своей 
деятельности и деятельности администрации Вяземского муниципального 
района за 2019 год» 

Заслушав и обсудив представленный главой Вяземского 
муниципального района Мещеряковой Ольгой Васильевной отчет «О 
результатах своей деятельности и деятельности администрации Вяземского 
муниципального района за 2019 год», Собрание депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Признать деятельность главы Вяземского муниципального района 
Мещеряковой Ольги Васильевны и деятельность администрации Вяземского 
муниципального района за 2019 год, в том числе по решению вопросов, 
поставленных Собранием депутатов Вяземского муниципального района, 
удовлетворительной. 

2. В соответствии со статьей 6 Положения «О порядке представления и 
рассмотрения ежегодного отчета главы Вяземского муниципального района», 
отчет и решение Собрания депутатов о его рассмотрении, опубликовать в 
районной газете «Вяземские вести» и разместить на официальном Интернет 
сайте администрации Вяземского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



2 

Приложение к решению 
Собрания депутатов 
от 29.05.2020 №224 

ОТЧЕТ 
главы Вяземского муниципального района о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Вяземского 
муниципального района за 2019 год 

Уважаемая Ольга Алексеевна! 
Уважаемые депутаты, присутствующие! 

В целях обеспечения открытости органов местного самоуправления 
района, представляю отчет о результатах моей деятельности, как главы 
муниципального района и о результатах деятельности администрации 
Вяземского муниципального района (далее - администрация района) за 2019 
год. Его итоги - это общий результат работы представительных и 
исполнительных органов власти, предпринимательского сообщества и 
населения района. 

Вся работа была направлена на решение вопросов местного значения, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.31 
Устава Вяземского муниципального района. 

Перед нами стояло несколько ключевых задач, которые требовали 
максимального внимания в течение всего года - это сохранение 
положительной динамики в развитии реального сектора экономики, от 
которой зависела наполняемость бюджета, перспективы социального, 
демографического и экономического развития нашего района, повышение 
уровня жизнеобеспечения населения. 

Ключевые направления ушедшего года были определены в 
соответствии с целями и задачами, поставленными Президентом РФ в своем 
Указе от 07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», 
Губернатором Хабаровского края, муниципальными программами, 
предусматривающими приоритеты социально - экономического развития 
нашего района. 

Кратко характеризуя социально - экономическое развитие района, 
хочу сказать, что в целом отрасли, представленные в районе, работали 
стабильно. 

В муниципальном районе 19 поселений, в том числе 18 - сельских и 
одно городское поселение, на территории которых расположено 24 
населенных пункта с общей численностью 20771 человек. 



3 

По состоянию на 01.01.2019 численность населения трудоспособного 
возраста - 10502 человека, старше трудоспособного возраста - 5419 человек, 
моложе трудоспособного возраста - 4837 человек. 

За 2019 год родилось - 206 человек (к уровню 2018 года - 85%), умерло 
- 325 человека (к уровню 2018 года - 97%). 

По данным управления Федеральной службы государственной 
статистики по Хабаровскому краю, Магаданской области, Еврейской 
автономной области и Чукотскому автономному округу (далее - Хабстат) в 
район в отчетном году прибыло 1044 человека (к уровню 2018 года- 146,2%), 
число выбывших составило 949 (к уровню 2018 года - 123,7%). 
Миграционный прирост составил 95 человек. 

В течение 2019 года заключили брак 118 семей, расторгли - 116 семей 
(в 2018 году - зарегистрировано браков - 127, разводов - 116). 

По состоянию на 01.01.2020 года в районе зарегистрировано 268 
организаций, где преобладающей формой собственности является частная, ее 
доля составляет 57,5% от общего числа организаций; на долю 
государственной и муниципальной- приходится 42,5% организаций. 

В районе осуществляют деятельность 443 субъекта малого и среднего 
предпринимательства, в том числе 325 индивидуальных предпринимателей 
(в 2018 году - 469 субъектов, снижение к уровню 2018 года - на 5,6%). 

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности за 
2019 год составил 1137,5 млн.руб. (в 2018 году - 1079,9 млн. руб.), рост к 
уровню 2018 года - на 5,4% в действующих ценах. 

Объем реализованной промышленной продукции за отчетный период 
составил 659,2 млн. руб., (в 2018 году - 637,2 млн. руб.) и увеличился к 
соответствующему периоду 2018 года в действующих ценах на 3,5%. 

Индекс промышленного производства за 2019 год составил 100,2% (в 
2018 году - 109,9%). 

Как и в предыдущие годы, в районе сохранилась положительная 
динамика роста заработной платы работников во всех отраслях экономики. 

Среднемесячная зарплата по данным Хабстата за 2019 год по крупным 
и средним предприятиям и некоммерческим организациям района (без 
субъектов малого и среднего предпринимательства) составила 36181,4 руб. и 
увеличилась по сравнению с 2018 годом на 4,2%. 

В рамках реализации майских указов Президента РФ от 07 мая 
2012 года по повышению заработной платы отдельным категориям 
работников муниципальных образовательных учреждений и учреждений 
культуры проводятся мероприятия по достижению целевых показателей 
«дорожных карт»: 

За 2019 год средняя заработная плата педагогических работников 
общеобразовательных учреждений составила 39693 руб., целевой показатель 
выполнен на 100,5%. 

Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений составила 33198 руб. Исполнение целевого 
показателя составило 100,0%. 



4 

Средняя заработная плата педагогических работников учреждений 
дополнительного образования детей в отрасли «Образование» составила 
40624 руб. Выполнение целевого показателя -101,2%. 

Средняя заработная плата работников культуры составила 39230 руб. 
Выполнение целевого показателя - 107,2%. 

Средняя заработная плата педагогических работников дополнительного 
образования в культуре составила 37258 руб., темп роста к уровню прошлого 
года-102,3 %. 

На реализацию Указов Президента в части повышения оплаты труда 
отдельных категорий работников направлено 39,8 млн. руб., в том числе 
краевой бюджет -19,9 млн.руб., бюджет муниципального района - 19,9 
млн.руб. 

Уровень официальной безработицы на 01.01.2020г. составил 3,0%, что 
ниже уровня прошлого года на 0,1% и соответствует доведенному уровню 
безработицы. Количество безработных на конец года составило 319 чел. 

Для улучшения жилищных условий населения района: 
- 14 молодых семей получили социальные выплаты (с учетом 

муниципальной программы «Обеспечение молодых семей в городском 
поселении «Город Вяземский») в рамках реализации национального проекта 
«Жилье и городская среда»; 

- 4 гражданам, проживающим на территории сельских поселений 
Вяземского муниципального района, предоставлены социальные выплаты на 
приобретение (изготовление, доставку) строительных материалов, 
конструкций и изделий в размере 2900,0 тыс. руб.; 

- 3 семьи в п. Дормидонтовка и с. Забайкальское переселены из ветхого 
жилья; 

- 7 гражданам, имеющим трех и более детей, предоставлены в 
собственность бесплатно земельные участки в рамках реализации Указа 
Президента РФ от 07 мая 2012г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан 
Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышения 
качества жилищно-коммунальных услуг» и Закона Хабаровского края от 
29.07.2015 № 104 «О регулировании земельных отношений в Хабаровском 
крае». 

В 2019 году индивидуальными застройщиками построено жилых домов 
общей площадью 2153,0 кв.м при плане 800,0 кв.м. Строительство 
малоэтажного жилья велось только за счет средств населения. 

Администрация района наделена полномочиями по решению ряда 
вопросов местного значения, из которых одним из наиболее значимых 
является формирование, утверждение и исполнение бюджета 
муниципального района. 

В ходе исполнения бюджета Вяземского муниципального района за 
2019 год в доход бюджета поступило 1266,8 млн. руб. или 88,7% от 
уточненных плановых показателей, что на 24,1 млн. руб. ниже уровня 2018 
года. 



5 

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета 
составили 397,6 млн. руб., или 89,2% к уровню прошлого года. Уровень 
поступлений налоговых и неналоговых доходов 2019 года ниже, чем в 2018 
году на 48,2 млн.руб. или на 10,8%, в связи с поступлением в 2018 году 
разовых платежей от ФГКУ «Дальневосточное территориального управление 
имущественных отношений «Минобороны России» по земельному налогу в 
общей сумме 67,9 млн. руб. 

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджетообразующими 
являются пять доходных источников, обеспечивающих 93,8 % поступлений в 
консолидированный бюджет района (НДФЛ, доходы от использования 
муниципального имущества, налоги на имущество, налоги на совокупный 
доход, акцизы по подакцизным товарам (продукции). 

Финансовая помощь из краевого бюджета в виде дотаций, субсидий 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов поступила в бюджет района в 
размере 872,4 млн. руб., с ростом к уровню 2018 года на 28,4 млн. руб. 

На финансирование отраслей социально-культурной сферы из 
консолидированного бюджета района направлено 851,0 млн. руб. или 64,7% 
от общей суммы расходов. К уровню 2018 года рост составил 13,5 млн.руб. 
или 1,6%. 

На оплату труда с начислениями из консолидированного бюджета 
направлено 675,8 млн.руб. или 51,4% от общей суммы расходов. К уровню 
2018 года расходы на оплату труда возросли на 8,4 млн.руб. или на 1,3%). 
Увеличение фонда оплаты труда обусловлено обеспечением Указов 
Президента РФ, в части увеличения заработной платы отдельным категориям 
работников, индексацией заработной платы работников, не попадающих под 
действие Указов Президента РФ на 4,3% с 01.10.2019, увеличением 
минимального размера оплаты труда с 01.01.2019 г. на 1,0% (с 17860,8 руб. 
до 18048,0 руб.) 

Финансовым управлением администрации района в соответствии с 
планом осуществления внутреннего муниципального финансового контроля 
в 2019 году проведено 26 контрольных мероприятий. По их результатам 
проверяемым объектам направлено 12 представлений и 4 предписания об 
устранении выявленных нарушений. 

Реализация полномочий муниципального района: 
создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия 

Хозяйствами всех категорий района произведено продукции на сумму 
690,4 млн.руб., что на 141,4% выше соответствующего периода прошлого 
года. Рост объемов производства в 2019 году связан с учетом объемов 
производства валовой продукции, произведенной в личных подсобных 
хозяйствах района. 



6 

В целом в структуре сельского хозяйства сохраняется наибольший 
удельный вес продукции растениеводства (около 93,5% от общего валового 
производства). 

На поддержку КФХ района, кооперативов и личных подсобных 
хозяйств из федерального, краевого бюджетов и бюджета муниципального 
района, в отчетном периоде, направлено в виде субсидий 112,9 млн.руб., в 
том числе: 

- федеральный бюджет - 88,4 млн.руб.; 
- краевой бюджет - 20,7 млн.руб.; 
- муниципальный бюджет - 3,8 млн.руб. 
Субсидию из бюджетов различных уровней получили 28 глав КФХ, 137 

глав личных подсобных хозяйств, один сельскохозяйственный кооператив. 
Посевные площади в 2019 году составили 14292,6 га, что на 4444 га 

меньше 2018 года или на 24%, причина - не полное использование краевых 
земель. 

В структуре общей посевной площади 63% занимает соя, 24,8%) -
зерновые культуры, кормовые культуры -9,7%), картофель и овощи -2,5%. 

Зерновые культуры в 2019 году посеяны на площади 3542,1, что 
больше уровня 2018 года на 1261,1 га. 

Прирост посевных площадей зерновыми культурами связан с 
увеличением посевных площадей в КФХ района и с селекционной 
деятельностью на территории района сельскохозяйственной организации 
ООО «Спорое». 

Площадь зерновых в КФХ составила 1639 га, а предприятие ООО 
«Спорое» посеяло в 2019 году 1789 га ячменя. 

Соя возделывалась на площади 9026,5 га, что меньше уровня 2018 года 
на 17%. Снижение посевных площадей сои связано с неблагоприятными 
посевными погодными условиями. 

Валовый сбор зерновых культур составил 3082,1 тонны, что ниже 
уровня прошлого года на 1171,2 тонны. В связи с неблагоприятными 
погодными условиями зерновые культуры убраны лишь на половине 
площади от фактически засеянной. По этой же причине, валовый сбор сои 
составил 6955,6 тонн, что ниже уровня 2018 года на 10121,4 тонны при 
урожайности сои по району - 9,4ц/га. 

В рамках финансовой поддержки за счет средств федерального 
бюджета сельхозтоваропроизводителям, осуществляющим деятельность в 
районе, была предоставлена субсидия на осуществление компенсации 
ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации, в сумме 55,6 
млн. руб. 

Выращиванием картофеля и овощей на территории района занимаются 
только личные подсобные хозяйства. Посадочные площади картофеля 
составляли 281 га, овощей - 51 га. Валовый сбор картофеля составил 4299,3 
тонны, овощей - 862 тонны. Неблагоприятные условия сезона повлияли на 
валовый сбор картофеля, который составил 90% от плана. 



7 

Кормовые культуры в структуре посевов занимали - 9,7% от всей 
посевной площади или 1386 га. Заготовка сена и сенажа составила 205,4 
тонны, что также ниже уровня 2018 года. 

Животноводством в районе занимаются малые формы хозяйствования 
в виде КФХ и личных подсобных хозяйств (ЛПХ). 

Поголовье КРС на 01.01.2020 года осталось на уровне 2018 года и 
составило 433 головы, в том числе поголовье коров составило 215 голов, что 
выше уровня прошлого года на 8 голов. 

Поголовье мелкого рогатого скота составило 387 голов, свиней - 884 
головы, птицы - 8303 головы, 3716 пчелосемей. 

В 2019 году КФХ и ЛПХ произведено 983 тонны молока, что 
соответствует уровню 2018 года, производство мяса составило 430 тонн, 
яйцо - 1420 тыс. штук, меда - 64 тонны. 

На территории района из 6 зарегистрированных сельхозкооперативов 
осуществляют деятельность 3 сельскохозяйственных потребительских 
кооператива, в том числе: 

- сельскохозяйственный потребительский комплексный кооператив 
«Бекон» осуществляет производство мясных и тестовых полуфабрикатов, за 
отчетный период им произведено 33,4 тонны продукции на сумму 9,5 млн. 
руб.; 

- сельскохозяйственный перерабатывающий сбытовой потребительский 
кооператив «Вяземские продукты» в 2019 году закупил и реализовал 3,9 
тонны картофеля, овощей и плодово-ягодной продукции. Произведено 1,1 
тонны варенья и овощных консервов. Реализация продукции осуществлялась 
в торговых сетях края на сумму 963 тыс. руб.; 

-сельскохозяйственный потребительский снабженческо-сбытовой 
кооператив «Вектор» в 2019 году получил субсидию в размере 5 млн. руб. (в 
том числе средства краевого бюджета - 4 млн. руб.) для приобретения и 
установки на территории сельского поселения «Село Капитоновка» 
молокоприемного пункта объемом 3000л. Кроме того, за счет субсидии 
приобретен автомобиль цистерна для транспортировки молока. 

С октября 2019 года жителями сельского поселения на 
молокоприемный пункт сдано более 13 тонн молока. Молоко перерабатывает 
и упаковывает ООО «ВИП». Ряженка, варенец, йогурт, творог на основе 
натурального молока востребованы в торговой сети края. 

Для реализации излишков сельскохозяйственной продукции, на 
территории района функционировала одна постоянно действующая 
универсальная ярмарка на 48 торговых мест (г. Вяземский) и 5 сезонных 
сельскохозяйственных ярмарок на 45 торговых мест (п. Дормидонтовка, с. 
Аван, с. Отрадное (2ед.), с. Котиково). Все торговые места предоставляются 
на бесплатной основе. 

В районе осуществляется реализация двух сельскохозяйственных 
инвестиционных проектов, которые признаны приоритетными: 



8 

1. Строительство животноводческого комплекса на 1 200 голов дойного 
стада, молокозавода производительностью до 8 тыс. тонн молочной 
продукции в год (ООО "Грин Агро-Хабаровск). 

С инвестором Правительством края заключено инвестиционное 
соглашение от 07.02.2018 № И С - 2 1 / 1 8 . В ходе открытого аукциона 
имущественного комплекса АО "Котиково" приобретено право аренды на 
земельный участок 3 602,8 га, заключен договор аренды. 

В целях обеспечения условий по реализации инвестиционного проекта 
с ноября 2018 года по июль 2019 года администрация района, в пределах 
своей компетенции, обеспечивала реализацию краевой дорожной карты 
(плана-графика) по расширению границ Котиковского сельского поселения 
Вяземского муниципального района Хабаровского края и утверждению 
правил землепользования и застройки на часть территории поселения. Все 
поручения Правительства края по дорожной карте исполнены в 
установленные сроки. 

В октябре 2019 года заключен контракт на выполнение комплекса 
работ по корректировке генплана, правил землепользования и застройки, 
подготовки данных по внесению в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о границах населенных пунктов, местоположения 
границ территориальных зон Котиковского сельского поселения Вяземского 
муниципального района Хабаровского края. 

2. Строительство свиноводческого комплекса по производству до 70 
000 голов в год в Вяземском и Хабаровском районах Хабаровского края 
(ООО "Скифагро-ДВ" - резидент ТОСЭР "Хабаровск", площадка "Ракитное -
соглашение от 02.10.2017 № 1/Р-181). С инвестором Правительством края 
заключено инвестиционное соглашение от 30.08.2016 № ИС-11/16. В рамках 
проекта на территории района создана кормовая база для свиноводческого 
комплекса, размещенного на территории Хабаровского района. 
ООО "Скифагро-ДВ" заключены договоры аренды земельных участков 
общей площадью 6 511,7 га (из них краевые земли - 6 007,7 га) без 
проведения торгов. 

Предприятием в целом освоено около 2 000 га: большая часть засеяна 
соей, а также зерновыми и многолетними травами. 

По данным ООО «Скифагро-ДВ» создано 5 рабочих мест с 
привлечением жителей района, сведения о заработной плате отсутствуют. 

- содействие развитию предпринимательства осуществлялось в 
рамках реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Вяземском 
муниципальном районе» (далее - муниципальная программа). 

По состоянию на 01.01.2020 года количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства составляет 443 субъекта, что на 5,6% ниже 
соответствующего периода прошлого года. В течение 2019 года 
зарегистрировано 67 индивидуальных предпринимателей, 13 юридических 
лиц. 



9 

В рамках реализации национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы» в 2019 году администрация муниципального района приняла 
участие в конкурсе на получение средств государственной целевой 
программы Хабаровского края «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Хабаровском крае», в результате которого в бюджет 
района привлечено 783,25 тыс. руб. на реализацию мероприятий 
муниципальной программы. Субсидия краевого бюджета освоена в полном 
объеме. 

В отчетном году финансовая поддержка оказана четырем субъектам 
малого бизнеса по следующим мероприятиям: 

на развитие приоритетных видов деятельности двум 
предпринимательским структурам на сумму 1500,0 тыс. руб. 
(индивидуальный предприниматель Шехирева Л.Ф.- 251,622 тыс. руб. и ООО 
«ТИС» - 1248,378 тыс. руб.), в результате сохранено 67 рабочих мест и 
создано два новых рабочих места; 

- двум начинающим предпринимателям на реализацию бизнес-планов 
- «Создание аптеки» и «Создание центра развития детей и взрослых 
«Ступени» в общей сумме 483,250 тыс.руб., создано два рабочих места. 

Финансовое обеспечению затрат Южному территориальному фонду 
поддержки предпринимательства составило 200,0 тыс.руб. Кроме того, 
предоставлена субсидия в связи с оказанием услуг субъектам МСП в сумме 
500,0 тыс.руб. (краевой бюджет - 400,0 тыс.руб., бюджет муниципального 
района - 100,0 тыс.руб.). Южным ТФПП предоставлено ПО консультаций по 
различным направлениям предпринимательской деятельности. При 
содействии фонда 3 СМСП воспользовались финансовой поддержкой -
микрокредитованием, через краевой фонд поддержки малого 
предпринимательства в сумме 1600,0 тыс.руб. 

При поддержке администрации муниципального района в мае 2019 
года два субъекта МСП района приняли участие в краевом ежегодном 
конкурсе «Предприниматель года». По итогам деятельности за 2018 год: 
глава КФХ Демидов С. А. стал победителем среди субъектов 
предпринимательства, занятых в сфере сельского хозяйства, и руководитель 
ООО «Здоровье» Аверьянова Т.В. - лауреатом конкурса (сфера 
фармацевтических услуг). 

Для участия в краевом конкурсе по итогам 2019 года поданы заявки от 
ИП Шехирева Л.Ф. и ООО «Водоканал». 

Связующим звеном между администрацией района и бизнес 
сообществом является Совет по предпринимательству и улучшению 
инвестиционного климата Вяземского муниципального района, который 
работает в соответствии с утвержденным планом работы. В рамках основных 
функций за отчетный период проведено 18 заседаний, на которых 
рассмотрено 90 вопросов по различной тематике. 

В целях создания благоприятных условий для развития 
предпринимательства в июне 2019 года создана автономная некоммерческая 



10 

организация «Центр развития Вяземского района Хабаровского края». Одним 
из первых шагов работы Центра является организация работы «Школы 
предпринимателей», основной задачей которой является активизация 
потенциальных личностных возможностей начинающих и действующих 
предпринимателей через получение базовых знаний по финансово-
экономической грамотности и создания бизнес-среды для результативного 
общения друг с другом. 

Для привлечения инвестиций и создания механизмов, обеспечивающих 
повышение инвестиционной привлекательности муниципального района 
проведены мероприятия: 

- ежегодный сельский инвестиционный Форум на тему «Социальное 
предпринимательство: трансформация мышления»; 

- фестиваль Варенья в п. Дормидонтовка. 

оказание поддержки социально-ориентированным 
некоммерческим организациям (далее - СОНКО) 

В течение 2019 года проведено два районных конкурса проектов 
социально ориентированных некоммерческих организаций, в которых 
приняли участие АНО «Исток» с проектом «Сладкая жизнь Варенья», 
АНКПО «СО-ДЕИСТВИЕ» с проектом «Фестиваль видеороликов «Свой 
взгляд». 

По результатам конкурсов предоставлены субсидии: АНО «Исток» -
200,0 тыс.руб., в том числе средства краевого бюджета - 108,134 тыс.руб., 
бюджет муниципального района - 91,866 тыс.руб., АНКПО «СО­
ДЕЙСТВИЕ» - 83,607 тыс.руб., в том числе средства краевого бюджета -
45,206 тыс.руб., средства бюджета муниципального района - 38,401 тыс.руб. 

АНО «Исток» является одним из организаторов фестиваля Варенья в п. 
Дормидонтовка. В ходе реализации проекта: привлечено 15 волонтеров для 
содействия в проведении мастер-классов и конкурсов фестиваля; 
организована дополнительная фотозона с макетами ягод и обустроено место 
отдыха в шатре для гостей фестиваля; создана фотостена «Фестиваль в 
лицах» с фотографиями фестиваля прошлых лет. 

На фестивале видеороликов АНКПО «СО-ДЕИСТВИЕ» было 
представлено 13 работ на тему «Патриотическое краеведение среди 
школьников и молодежи Вяземского района». Показ роликов осуществлялся 
в г. Вяземский, с. Капитоновка и с. Шереметьево, где присутствовали более 
500 человек. Участникам фестиваля были вручены кубки и благодарственные 
письма. 

- организация на территории сельских поселений электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом, находящихся в границах муниципального района, в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации 

В рамках федерального проекта «Чистая вода» национального проекта 
«Экология» построена станция очистки питьевой воды в с. Аван по ул. 



11 

Центральная в соответствии с муниципальным контрактом от 15.07.2019 г. с 
ООО «Водпроектстрой» на сумму 12,3 млн. руб., в том числе средства: 
Федерального бюджета - 10,8 млн. руб., краевого бюджета - 0,3 млн. руб., 
бюджета муниципального района - 1,2 млн. руб. 

В рамках реализации муниципальной программы «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры и жизнеобеспечения в 
сельских поселениях Вяземского муниципального района», утвержденной 
постановлением администрации Вяземского муниципального района от 
09.04.2014 № 408 за отчетный год, произведены следующие работы: 

1. Разработаны проектно-сметные документации на строительство: 
водопровода и теплотрассы в сельском поселении «Село 

Дормидонтовка»; 
- водопроводной сети в сельском поселении «Село Капитоновка»; 

2. Проведены кадастровые работы по формированию земельных 
участков под строительство: 

- водопроводной сети в сельском поселении «Село Капитоновка»; 
- тепловой сети в сельском поселении «Село Аван»; 
- станции очистки питьевой воды в сельском поселении «Село 

Красицкое»; 
3. Выполнены работы по строительству: 
- ограждения территории котельной в сельском поселении «Село 

Видное»; 
- участка водопроводной сети в сельском поселении «Село 

Капитоновка»; 
- тепловой сети в сельском поселении «Село Аван»; 

- станции очистки питьевой воды в сельском поселении «Село Аван». 

Реконструкцию, капитальный и текущий ремонт объектов жилищно-
коммунального хозяйства в сельских поселениях района осуществляли два 
муниципальных унитарных предприятия МУП «Прогресс» и МУП «Вектор». 
В рамках муниципальной программы муниципальным унитарным 
предприятиям выделена субсидия из бюджета Вяземского муниципального 
района на общую сумму 9 138,8 тыс. руб. 

МУП «Вектор» проведены следующие работы: 
- разработана проектно-сметная документация на реконструкцию 

тепловой сети в сельском поселении «Село Шереметьево»; 
- проведен капитальный ремонт участка теплотрассы в сельском 

поселении «Село Дормидонтовка»; 
- проведен капитальный ремонт участка сооружения в сельском 

поселении «Село Забайкальское». 
МУП «Прогресс» проведены следующие работы: 
- реконструкция котельной школы сельского поселения «Поселок 

Дормидонтовка». 
Разработана и реализуется муниципальная программа «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в Вяземском муниципальном районе», 



12 

утвержденная постановлением администрации Вяземского муниципального 
района от 21.03.2019 № 211. В отчетном году в рамках данной программы 
исполнителем - управлением образования, заменены окна в детском саде № 
134 г.Вяземский на сумму 289,0 тыс. руб. 

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе по 
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых бытовых коммунальных 
отходов 

Разработаны генеральные схемы санитарной очистки поселений, сумма 
затрат составила 1000,0 тыс. руб. 

- по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района в течение 2019 года по результатам проведенного 
аукциона работы по содержанию автомобильных дорог местного значения 
производило ВМУП «Автотранспортный перевозчик», с которым 
ежеквартально заключались муниципальные контракты на содержание 
автомобильных дорог местного значения (грейдирование, подсыпка и т.д.). 
Кроме того, исполнены муниципальные контракты на ремонт и обеспечение 
безопасности дорожного движения (асфальтирование, ремонт тротуаров, 
установка дорожных знаков, окраска барьерных ограждений, обновление 
дорожной разметки и др.). Сумма расходов на указанные виды работ в 
отчётном периоде составила - 4962,765 тыс. руб. 

На содержание вертолётной площадки в г.Вяземский израсходовано 99 
тыс.рублей в соответствии с муниципальным контрактом. 

В 2019 году переданы полномочия от сельского поселения «Посёлок 
Дормидонтовка» с бюджетными назначениями на сумму 2937,6 тыс. руб. на 
ремонт автомобильной дороги по ул. Пашина, п. Дормидонтовка, 
протяжённостью 167 м. Работы выполнены в срок и в полном объёме. 

В соответствии с распоряжением Правительства Хабаровского края от 
11.09.2019 № 772-рп, безвозмездно передан участок автомобильной дороги 
«Вяземский-Шумный», протяжённостью 38,1 км, в краевую собственность. 

Регулярное транспортное сообщение на участке автодороги «Шумный 
- Медвежий», протяжённостью 20 км отсутствует по причине не 
соответствия дорожного полотна на данном участке нормативным 
требованиям. 

- создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организации транспортного обслуживания населения 
между поселениями в границах муниципального района 

Муниципальное предприятие «Автотранспортный перевозчик» 
обслуживает 11 автобусных маршрутов, в том числе: 1- междугородний 
межмуниципальный, 2 - междугородних внутримуниципальных, 1-



13 

городской, 7- пригородных. Протяженность сети транспортного 
обслуживания составляет 494,4 км. 

По заявкам жителей для поездок в районный центр осуществляется 
подвоз автомобилем УАЗ повышенной проходимости к рейсовому автобусу в 
п. Шумный и обратно. Таким образом жители п.Медвежий имеют 
возможность выехать по своим нуждам в г. Вяземский. 

В целях сохранения социального размера стоимости проезда ВМУП 
«Автотранспортный перевозчик» получило субсидирование пассажирских 
перевозок в межпоселенческом сообщении из бюджета района - 6,35 
млн.руб. Автобусный парк состоит из 16 пассажирских автобусов различной 
вместимости. 

- создание условий для обеспечения поселений услугами связи 
Сотовая связь 
Операторами сотовой связи в районе остаются: МТС, МЕГАФОН, 

БИЛАЙН, УОТА. Единственным населённым пунктом, где не оказывается 
услуга стационарной телефонной связи и сотовой связи для граждан остаётся 
п.Медвежий. 

Стационарная (электрическая) телефонная связь и Интернет 
По данным филиала ПАО «Ростелеком» в Вяземском районе 3066 

абонентов пользуются услугами стационарной телефонной связью при 
численности населения района 20,7 тыс.человек. 

На территории населённых пунктов Вяземского муниципального 
района имеется доступ к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» за исключением СП «Посёлок Медвежий» (подключение к 
спутниковой сети «Интернет» только в администрации поселения). 

Доступ к сети «Интернет» в поселениях осуществляется посредством 
спутникового, проводного и мобильного каналов связи. 

В рамках проекта «Устранение цифрового неравенства» в 2019 году в 
п.Шумный установлена коллективная точка доступа к сети Интернет, 
позволяющая неограниченному кругу лиц пользоваться сетью \ \^-Рь 

Почтовая связь 
Услуги почтовой связи оказывает оператор почтовой связи 

Переяславский почтамт ФПС Хабаровского края - филиал ФГУП «Почта 
России». 

Услуга оказывается отделениями почтовой связи (ОПС) в 19 
муниципальных образованиях района (24 населённых пункта). 

В настоящее время функционирует - 12 стационарных отделений 
почтовой связи. 

Обслуживается передвижными отделениями почтовой связи (ПОПС) -
6 населённых пунктов района (с.Капитоновка, с.Забайкальское, с.Венюково, 
с.Виноградовка, с.Кедрово, с.Кукелево). 

Универсальные средства связи 



14 

В 20 населённых пунктах района (в т.ч. с.Роскошь) установлены 
универсальные средства связи - таксофоны. Обслуживание таксофонов 
производит ПАО «Ростелеком». 

- создание условий для обеспечения жителей района услугами 
торговли, общественного питания, бытового обслуживания 

Население района обслуживают 172 объекта розничной торговли, 
количество которых уменьшилось на 6 единиц по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года. 

Торговая площадь составляет 11466,0 кв.м., по сравнению с 2018 годом 
увеличилась на 20 кв.м. 

Фактическая обеспеченность торговой площадью на 1 тыс. жителей 
района составляет 553,0 кв.м., что выше норматива минимальной 
обеспеченности населения площадью торговых объектов в 1,9 раза, или на 
297,7 кв.м. 

Количество объектов общественного питания составляет 25 единиц на 
767 посадочных мест, по сравнению с 2018 годом увеличение - на 4 объекта и 
194 посадочных места. 

Количество работников в отрасли «Торговля и общественное 
питание» составляет 1125 человек, в том числе, в общественном питании - 99 
человек. В общественном питании количество работников увеличилось на 14 
человек. Общее количество работников, занятых в отрасли, осталось на 
уровне прошлого года. 

Бытовые услуги населению района оказывают 4 юридических лица и 
46 индивидуальных предпринимателя. По сравнению с 2018 годом 
количество юридических лиц снизилось на 1 ед., количество 
предпринимателей увеличилось на 2 ед. Объем бытовых услуг населению 
составил 40,1 млн.руб. или 102,0% к предыдущему периоду. Численность 
работников, занятых в сфере бытового обслуживания, составляет 106 человек 
с уменьшением на 4 человека к уровню 2018 года. 

В сфере потребительского рынка осуществляют деятельность 42 
юридических лица и 218 предпринимателей. По сравнению с прошлым годом 
количество предпринимателей сократилось на 3 ед., юридических лиц 
увеличилось на 1 ед. 

владение, пользование и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального района 

По состоянию на 01.01.2020 года в Реестре муниципального 
имущества учтено 47 юридических лиц: 42 муниципальных учреждения ( 37 -
бюджетных, 4 - казенных, 1 - автономное), 4 - муниципальных унитарных 
предприятий, 1 организация с долей участия муниципального района. Общая 
стоимость имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями и 
органами местного самоуправления, составляет 1035,45 млн. руб.; 
закрепленного за муниципальными предприятиями - 234,2 млн. руб. 



15 

В соответствии с планом проверок использования муниципального 
имущества, утвержденным на 2019 год, осуществлялся контроль за 
использованием по целевому назначению и сохранностью муниципального 
имущества, переданного муниципальным унитарным предприятиям на праве 
хозяйственного ведения и муниципальным учреждениям на праве 
оперативного управления, в аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства. Проведено 29 проверок, нарушений не выявлено. 

В отчетном году в муниципальную казну поступило: 
- 3 жилых помещения (с. Забайкальское, ул. Центральная, 1 кв.12, п. 

Дормидонтовка, ул. Карла Маркса, д.36, кв.2, ул. Вокзальная, д. 5, кв.1) 
общей стоимостью 2 386 666,66 руб.; 

- 6 земельных участков сельскохозяйственного назначения кадастровой 
стоимостью 17 155 188,54 руб. 

Принято в муниципальную собственность района и передано на баланс 
предприятиям и учреждениям: 

- 5 сооружений - водопроводные сети (с. Дормидонтовка, с. Отрадное, 
с. Венюково, с. Аван) стоимостью 12 911 594,03 руб.; 

-1 тепловая сеть (с. Котиково) стоимостью 2 556 498,51 руб; 
- движимое имущество стоимостью 17 095 994,92 руб. 
Муниципальный жилищный фонд района включает в себя 25 жилых 

помещений-квартир, из них 9 квартир закреплены за муниципальными 
бюджетными учреждениями, 16 квартир учитываются в муниципальной 
казне, из них 8 по договорам найма служебных помещений переданы 
работникам муниципальных учреждений, 4 специалистам сельских 
фельдшерско-акушерских пунктов. 

Проведена работа по оформлению правоустанавливающих документов 
на земельные участки, составляющие казну муниципального имущества. 
Зарегистрировано право муниципальной собственности на 6 земельных 
участков сельскохозяйственного назначения. 

осуществление земельного контроля на территории 
муниципального района. В отчетном периоде проведено 7 проверок по 
выявлению физических лиц, занимающих земельные участки без 
правоустанавливающих документов, в результате чего выявлен 1 земельный 
участок, занятый без правоустанавливающих документов. 

В течение года проведены 9 плановых рейдовых осмотров 
использования земель сельскохозяйственного назначения на площади 6564,5 
га. Выявлены замечания на площади 4429,4 га. По факту невыполнения и 
несвоевременному выполнению обязанностей по приведению земель в 
состояние пригодное для использования, направлены предостережения о 
недопустимости нарушений земельного законодательства в срок до 
31.05.2020. 

В рамках реализации Указа Президента РФ о предоставления 
земельных участков, в собственность гражданам, имеющим трех и более 
детей, согласно распоряжения Правительства Хабаровского края от 



16 

16.08.2013 № 595-рп (в редакции от 02.03.2017 № 115-рп) «О мерах, 
направленных на организацию работы по бесплатному предоставлению в 
собственность земельных участков гражданам, имеющим трех и более 
детей», многодетным семьям предоставлено 7 участков, при отсутствии 
установленного плана. 

В 2019 году продолжилась реализация проекта «Дальневосточный 
гектар». В адрес администрации муниципального района, администраций 
городского и сельских поселений через федеральную информационную 
систему «На Дальний Восток РФ» поступило 104 заявления о 
предоставлении земельных участков, из них 87 договоров безвозмездного 
пользования зарегистрировано в управлении Росреестра по Хабаровскому 
краю. С начала действия программы зарегистрировано в Управлении 
Росреестра 772 договоров. Подготовлены и направлены в Управление 
федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии 
по Хабаровскому краю 45 уведомлений о выбранном виде разрешенного 
пользования земельного участка в рамках Дальневосточного гектара 

В 2019 году администрацией района подготовлено 111 договоров 
аренды земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, 55 договоров купли-продажи земельных участков. 

Арендные платежи за отчетный период в консолидированный бюджет 
района поступили в размере 9286,0 тыс. руб., в том числе: за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности - 1145,4 тыс. руб., за 
земельные участки государственная собственность, на которые не 
разграничена - 8140,6 тыс. руб. 

- участие в профилактике терроризма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма и 
охране общественного порядка на территории муниципального района 
реализуется муниципальная программа «Содействие обеспечению 
общественной безопасности, профилактика терроризма и экстремизма и 
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Вяземского 
муниципального района». Общая сумма расходов за 2019 год составила -
94,982 тыс. руб. 

В рамках выполнения мероприятий осуществляют деятельность 19 
добровольных дружин с участием 103 человек. Во всех учреждениях 
бюджетной сферы установлены «тревожные кнопки», 9 1 % учреждений 
подключены к видеонаблюдению, пожарная сигнализация установлена во 
всех 47 учреждениях района. 

- по гражданской обороне, защите населения и территории 
муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

В районе действует единая дежурная диспетчерская служба (ЕДДС), 
которая на базе современных телекоммуникационных технологий связана с 



17 

оперативными службами 01, 02, 03, 04 и подключена к системе обеспечения 
вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112». 

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 
территории муниципального района имеется 43 пожарных гидранта, в том 
числе 14 - нуждаются в ремонте; 59 пожарных водоёмов, в том числе 22 
нуждаются в ремонте. 

В 16 сельских поселениях района осуществляют деятельность 
добровольные пожарные дружины с общей численностью 131 дружинник, 
которые внесены в реестр добровольных пожарных Хабаровского края, все 
оснащены обмундированием, первичными средствами пожаротушения 
(мотопомпами, воздуходувами, ранцевыми огнетушителями, топорами, 
ломами, емкостями под воду объемом 450 л). 

Заправка пожарных автомобилей водой возможна из 15 водозаборных 
скважин и башен. В поселениях района оборудованы 5 мест для забора воды 
из естественных водоёмов. Все объекты находятся в удовлетворительном 
состоянии. 

организация общественного порядка на территории 
муниципального района осуществляется во взаимодействии с органами 
местного самоуправления городского и сельских поселений, с органами 
внутренних дел и другими силовыми структурами, находящимися на 
территории района. 

- организация мероприятий межпоселенческого характера по 
охране окружающей среды 

В рамках проведения краевых субботников, весенней и осенней 
санитарной очистки, и благоустройства территории, экологических акций 
было высажено более 350 саженцев деревьев породы дуб, липа, клён, 
хвойных пород. На территории района было выявлено и ликвидировано 5 
несанкционированных свалок, сумма затрат составила 180,0 тыс.руб. В СМИ 
размещено 13 публикаций экологической направленности. 

- в сфере образования обеспечены необходимые условия для 
доступного качественного образования. 

В системе общего образования функционирует 31 учреждение. 
Дошкольную образовательную услугу на базе образовательных 

организаций получали 1372 ребенка (2018 год - 1381 ребенок). 
Доля детей в возрасте от 1 - 6 лет, получающих образовательную 

услугу в общей численности детей дошкольного возраста на конец отчетного 
периода составила 81,9 % (2018 год - 79,4%), и увеличилась на 2,5%. 

За 2019 год в автоматизированной информационной системе 
«Комплектование ДОУ» текущая очередь на предоставление услуг 
дошкольного образования не зарегистрирована. 

Численность детей дошкольного возраста, получающих 
образовательную услугу в соответствии с Федеральным государственным 



18 

образовательным стандартом дошкольного образования составляет 1364 
ребенка или 99,3% (2018 год - 1374 детей) и уменьшилась на 0,7 %. 
Снижение численности детей ввиду изменений демографической ситуации. 

Доля детей-инвалидов, получающих дошкольное образование 
составила - 95,0 % (2018 год - 85,7%) и увеличилась на 9,3 %. 

Численность учащихся на начало 2019-2020 учебного года составила 
2669 человек (в 2018-2019 учебном году - 2587 чел.) и увеличилась на 3,2%. 

Главным показателем развития системы образования является 
повышение качества образования. 

За последние три года в районе показатель успеваемости (качество 
обучения)составил: 

-2016/2017 у ч . г о д - 5 0 , 9 % ; 
- 2017-2018 у ч . г о д - 4 8 , 8 % ; 
- 2018/2019 уч.год - 46,6%. 
В государственной итоговой аттестации основного общего образования 

приняли участие 258 выпускников, что составило 100% выпускников 9-х, 11-
х классов, получивших аттестат государственного образца. В учебном году 
не было допущено отчисление учащихся без получения основного 
образования. 

Аттестат о среднем общем образовании с отличием и медаль «За 
особые успехи в учении, получили 6 выпускников 2019 года (в 2018 году-7 
выпускников). 

Все образовательные учреждения подключены к сети Интернет, имеют 
официальные информационные сайты, отвечающие новым критериям в 
соответствии с законодательством РФ. 

В рамках реализации национального проекта «Образование» 
администрация района принимает участие в региональных проектах. 

Для формирования эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 
принципах справедливости, всеобщности и направленной на 
самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся 
организована работа по внедрению системы персонифицированного 
дополнительного образования в рамках регионального проекта «Успех 
каждого ребенка». 

По региональному проекту «Современная школа»: с целью внедрения 
на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов 
обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих 
освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их 
мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также 
обновление содержания и совершенствование методов обучения предметной 
области «Технология» созданы 2 центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей "Точка роста" (отремонтированы 4 учебных класса 
в школах с. Аван и п. Дормидонтовка). 

В рамках проекта «Цифровая образовательная среда» в 2019 году в 
МБОУ СОШ № 20 г. Вяземского имени Ф.П. Котляра было поставлено два 



19 

комплекта оборудования. Один комплект оборудования установлен в 
кабинете математики, его используют учителя основной и средней школы. 
Второй комплект в кабинете начальной школы - с ним работают учителя 
начальных классов. 

Дополнительное образование детей в районе обеспечивают 3 
организации: 2 - по отрасли «Образование», в которых обучается 1954 детей 
и 1- по отрасли «Культура» - 125 воспитанников. Всего дополнительным 
образованием охвачено 71,0% в возрасте от 5 до 18 лет. 

По итогам 2018-2019 учебного года 6 учащимся общеобразовательных 
организаций и 4 коллективам вручена премия «Одаренным детям и 
талантливой молодежи», 7 выпускникам назначена ежегодная премия главы 
Вяземского муниципального района «Лучшим выпускникам 
общеобразовательных школ». 

В 2019 году МБОУ СОШ № 1 г. Вяземского стала инновационной 
площадкой для апробации использования интерактивных рабочих тетрадей 
образовательного онлайн-сервиса «Облако знаний» ООО «ФИЗИКОН». 

Во всех образовательных организациях района используется 
автоматизированная информационная система электронных журналов 
успеваемости и дневников обучающихся, которая является поставщиком 
данных для регионального сегмента Единой федеральной межведомственной 
системы учета континента обучающихся (ЕФМС «Континент»). 

На протяжении нескольких лет сохраняется устойчивая динамика роста 
охвата горячим питанием обучающихся, который в отчетном году составил 
98,1%. 

Большое внимание уделяется социальной поддержке детей из 
многодетных и малообеспеченных семей района. Льготными горячими 
завтраками обеспечивались 1196 обучающихся из многодетных малоимущих 
семей за счет средств краевого бюджета и бюджета муниципального района. 
Количество детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в 
общеобразовательных учреждениях района, получающих бесплатное 
двухразовое питание, составляет 306 человек. Горячим питанием 
обеспечиваются все дети с ОВЗ, обучающиеся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях. 

Водно-питьевой режим в школах осуществляется с использованием 
бутилированной воды в соответствии с нормами СанПиН.2.4.5.2409-08. 

Во всех образовательных учреждениях, согласно требованиям 
санитарных правил, проводилась С- витаминизации третьих блюд. 

В течение каникулярного отдыха 2019 года была организована работа 
41 оздоровительного лагеря с дневным пребыванием на базе 
общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования, 
культуры, КГКОУ ШИ № 12 г.Вяземский, в которых отдохнуло 1137 детей. 
Наряду с оздоровительными лагерями с дневным пребыванием была 
организована работа 26 профильных объединений с питанием для 431 
школьника среднего и старшего возраста. На базе 4 учреждений образования 
были открыты лагеря труда и отдыха с охватом 90 человек. Всеми формами 



20 

летнего отдыха было охвачено 81,0% от общего количества школьников; 
израсходовано 4,3 млн.руб., в том числе: краевой бюджет - 1,3 млн.руб., 
бюджет муниципального района - 2,0 млн.руб., родительская плата - 1,0 
млн.руб. 

В 2019 году проведены текущие ремонты всех зданий образовательных 
учреждений, ремонт полов в МБОУ СОШ с. Аван и МБОУ ООШ с. 
Красицкое, установлены вытяжные вентиляции в школах п. Дормидонтовка, 
с. Дормидонтовка, с. Аван, с. Шереметьево; выполнена перепланировка 
пищеблока школы с. Аван, установлены дополнительные раковины в 
пищеблоках школы с. Шереметьево и детского сада № 3 г. Вяземского, 
отремонтированы 4 учебных класса в школах с. Аван и п. Дормидонтовка. В 
школе с. Глебово проведены работы по устройству теплых санитарно-
гигиенических помещений и системы водоснабжения и канализации. На 
мероприятия израсходовано более 7,0 млн. руб. 

Уровень оснащенности общеобразовательных организаций элементами 
систем безопасности составляет: 

- кнопка тревожной сигнализации - 100,0%) (31 организация); 
- система видеонаблюдения - 100,0% (31 организация); 
- периметральное освещение - 35,5% (11 организаций); 
- ограждение территории - 96,7% (30 организаций). 
Все общеобразовательные учреждения оснащены автоматическими 

пожарными сигнализациями, системами речевого оповещения о пожаре, а 
также достаточным количеством первичных средств пожаротушения. Вывод 
сигнала на пульт пожарной охраны без участия человек обеспечен на 100,0%). 

- создание условий для оказания медицинской помощи населению 
на территории муниципального района 

Реализация национального проекта «Здравоохранение» позволила в 
2019 году: 

- охватить всеми видами медицинских осмотров - 39,8%о всего 
населения; 

- охватить профилактическими медицинскими осмотрами детей в 
возрасте 1 5 - 1 7 лет - 68,4%о. 

- не допустить рост младенческой смертности - по одному случаю в 
2018г. и в 2019г.; 

- сократить смертность населения от новообразований - 159,0 на 1 
тыс. населения (в 2018 году - 264,5); 

сократить смертность населения от болезней системы 
кровообращения - 780,4 на 100 тыс. населения (в 2018 году - 875,3); 

Число граждан, воспользовавшихся услугами (сервисами) в личном 
кабинете пациента «Мое здоровье» составило 1762 чел.; 

Число фельдшерско-акушерских пунктов, подключенных к сети 
«Интернет» - 10 ед. 

В отчетном периоде во взаимодействии с Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 



21 

человека по санитарно-эпидемиологическому благополучию населения 
муниципального района, осуществлялась деятельность районной санитарно-
противоэпидемической комиссии и межведомственной комиссии по 
предупреждению и борьбе с социально-значимыми заболеваниями 
(туберкулез, СПИД и др.). Проведены мероприятия по профилактике 
заболеваний и формированию здорового образа жизни на территории района 
в соответствии с законом Хабаровского края (Белая ромашка, Стоп ВИЧ 
СПИД и др.). Осуществлялся мониторинг за реализацией государственной 
политики в рамках приоритетного национального проекта «Здоровье», 
федеральных и краевых целевых программ в сфере здравоохранения и анализ 
целевых показателей, установленных Указом Президента Российской 
Федерации. Налажено взаимодействие с краевым государственным 
бюджетным учреждением здравоохранения «Вяземская районная больница» 
и организациями всех форм собственности по вопросам медицинского 
обеспечения. 

- организация библиотечного обслуживания населения 
В отчетном году продолжили деятельность 21 библиотека района. 

Книжный фонд библиотек составляет 220,4 тыс. экз. (99,3% к уровню 2018г.) 
поступило 3156 экз. литературы на сумму 261,3 тыс. руб.; библиотеки 
посетили 124,7 тыс. чел. (103% от установленного плана); количество 
читателей - 11,02 тыс. чел. (100% выполнение плана). Охват населения 
библиотечным обслуживанием составляет 53,3% (план 52,37%). 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры в 
муниципальном районе от нормативной потребности: 

-библиотеками - 100 %; 
-клубами и учреждениями клубного типа - 100,0%). 
В библиотеках района продолжили свою работу клубы по интересам: 

декоративно-прикладного творчества «Хозяюшка», любителей поэтов и 
писателей «Вдохновение», «Школа компьютерной грамотности», 
«Гармония» и другие. 

- организация досуга и обеспечения услугами учреждений культуры 
В 2019 году продолжена работа в части поддержки 19 учреждений 

культурно-досуговой деятельности. 
Благодаря участию муниципального района в национальном проекте 

«Культура» достигнут показатель 100% обеспеченности культурно-
досуговыми учреждениями. На средства субсидии из краевого бюджета 
4759,18 тыс. руб. и средств муниципального района 250,49 тыс. руб. был 
приобретён многофункциональный передвижной центр (автоклуб). 

За отчётный период в районе было проведено 3716 мероприятий, на 
которых присутствовало 172,0 тыс. чел.; мероприятий на платной основе-
1640 ед., в них участвовало 33,8 тыс. чел. Доходы от платных услуг 
составили 1058,7 тыс. руб. 



22 

Число клубных формирований, являющихся наиболее эффективными 
моделями организации свободного времени населения района, составляет 168 
единицы, с количеством участников 2920 чел., из общего числа 
формирований - самодеятельного творчества - 82 чел., в них участников -
915 чел. 

Большой интерес у жителей района вызывают районные, межрайонные 
фестивали и конкурсы с участием творческих коллективов Вяземского, 
Бикинского и им.Лазо районов: фестиваль гражданской патриотической 
песни «Гвоздики Отечества», конкурс хореографических коллективов 
«Созвездие Терпсихоры», районный фестиваль «Мелодии родной земли», 
районные конкурсы профессионального мастерства «Лучшая Библиотека 
года», «Лучшее культурно-досуговое учреждение года». 

В целях повышения качества кинообслуживания населения района, 
обеспечения доступа зрителей к лучшим образцам отечественного и 
мирового кино в Вяземском муниципальном районе осуществляет свою 
деятельность кинотеатр «Космос». 

За отчётный период в учреждении было проведено 1241 сеанс, на 
которых присутствовало 14,48 тыс. чел., валовой сбор составил 2405 ,6 тыс. 
руб. Количество посещений киносеансов на 1 чел. в год составляет 0,69 (119 
% от установленного плана). 

Художественно-эстетическое образование в Вяземском 
муниципальном районе осуществляет муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Школа искусств», количество 
учащихся 125 человек. За отчётный период учащиеся школы приняли 
участие: 

-в межрайонном конкурсе игры на народных инструментах; 
-в межрайонном конкурсе по музыкальной литературе; 
-в краевом фестивале-конкурсе «Танцевальный Олимп»; 
-в конкурсе ансамблей МБУ ДО «Школа искусств»; 
-в международном фестивале-конкурсе «Звезды столицы». 
Особое внимание уделяется созданию условий для сохранения и 

распространения культурных ценностей в МБУК «Вяземский краеведческий 
музей им. Н.В. Усенко». В его стенах хранятся 19,4 тыс. ед. хранения, из них 
14,9 тыс. ед. хранения основного и 4,5 тыс. ед. научно - вспомогательного 
фонда. За отчётный период поступило 427 экспонатов, посетили музей 15,08 
тыс. чел. ( 1 0 5 , 8 % % от плана - 14,15 тыс. чел.), проведено 116 экскурсий 
(102 ,6%о) , 30 выставок (100 % ) , 23 мероприятия (109,5 %, при плане - 21 ) , в 
них приняло участие 3741 чел. ( 1 1 1 , 3 % , при плане - 3360 чел.), платные 
услуги составили 98,1 тыс. руб. 

сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия, находящихся в собственности муниципального 
района 

На территории района расположены 39 объектов культурного наследия 
(ОКН) федерального и регионального значения, состоящие на 



23 

государственной охране. Из общего числа ОКИ 27 объектов археологии, 6 
объектов - воинские захоронения (4 захоронения периода Гражданской 
войны, 1 - периода Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., 1 
захоронение периода Второй мировой войны). Из общего количества ОКН 4 
являются вновь выявленными объектами, в том числе 1 объект - относится к 
достопримечательным местам, 2 памятники архитектуры и 
градостроительства, 1 - памятник истории. 

- обеспечение условий для развития на территории района 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организации проведения официальных физкультурно -
оздоровительных мероприятий 

Пропаганда здорового образа жизни и приобщение населения к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом является одной 
из основных задачей деятельности органов местного самоуправления. 

В 2019 году проведено 47 районных мероприятий, в которых приняло 
участие более 2315 чел., что позволило увеличить: долю населения района 
систематически занимающегося физической культурой и спортом до 40,49% 
(рост на 3,4% к 2018 году), долю обучающихся, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
обучающихся до 91,25% (рост к прошлому году на 4,0%). 

Ежемесячно осуществлялся прием нормативов ГТО у различных 
возрастных групп на базе муниципального Центра тестирования. В единой 
автоматизированной системе АИС ГТО зарегистрировано 1727 чел. С 01 
января 2019 года проведено 45 тестирований по выполнению нормативов 
(испытаний) комплекса. К тестированию приступили 153 жителя района, 
выполнили на знаки отличия 131 чел. или 85,6%. Доля учащихся и студентов 
района, выполнивших нормативы ГТО в общей численности учащихся и 
студентов района, принявших участие в выполнении указанных нормативов -
91,0% (83 чел.) 

Школьники района принимали участие во всех общероссийских 
физкультурно-спортивных мероприятиях. 

В составе сборных команд Вяземского муниципального района 424 
спортсмена приняли участие в 40 спортивных мероприятиях межрайонного и 
регионального уровней, в основном это учащиеся школ и работающая 
молодежь района. В период каникул проведен, ставший традиционным, 
турнир по мини-футболу «Кубок весны» среди мальчиков 2002-2004г.р. и 
детско-юношеский турнир по футболу «Весенняя ласточка» среди мальчиков 
2005-2006 г.р., районный турнир по мини-футболу на кубок главы 
Вяземского муниципального района, в которых приняли участие команды из 
района им. Лазо, г. Хабаровска, г. Лучегорска. 

Ведется строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с 
плавательным бассейном в г. Вяземский в рамках региональной программы 
«Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография». 



24 

- работа с детьми и молодежью 
Для развития творческого потенциала молодежи организованы и 

проведены мероприятия: «Открытый фестиваль команд КВН Вяземского 
муниципального района сезона 2018-2019 года», районный конкурс среди 
молодых представительниц студенческой и работающей молодёжи «Мисс 
очарование». 

В целях повышения электоральной активности молодёжи, реализации 
её избирательного права организована и проведена игра «Правовой 
калейдоскоп» для учащихся 10-11 классов общеобразовательных учреждений 
и студентов 2-3 курса КГБ ПОУ «Вяземский лесхоз-техникум им. Н.В. 
Усенко». 

Особое внимание уделялось гражданско-патриотическому воспитанию 
молодёжи. Традиционным стало проведение месячника патриотического 
воспитания, в рамках которого организованы и проведены: встреча 
воспитанников военно-патриотических клубов района с участниками 
локальных конфликтов, районные уроки мужества, музейные уроки, квесты 
посвященные памятным датам и дням воинской славы России: снятие 
блокады города Ленинград; памяти о Россиянах, исполнявшим свой 
воинский долг за пределами Отечества. 

Состоялись соревнования по стрельбе из пневматической винтовки. 
Команда военно-патриотического клуба «Отечество» приняла участие в 
открытом турнире по лазертагу военно-спортивного клуба «8» в районе им. 
Лазо. Для работающей молодёжи проведена межрайонная военно-спортивная 
игра «Молодецкая удаль», в которой приняло участие 7 команд. 

В целях пропаганды здорового образа жизни проведены соревнования 
по масс-реслингу, армреслингу среди студентов и работающей молодежи. 
Проведен районный этап детско-юношеских военно-спортивных игр 
«Зарница» и «Орленок». К играм присоединились и самые маленькие жители 
района, так, ко дню Пограничника для воспитанников детского сада № 1 г. 
Вяземского и их родителей была проведена игра «Орленок». 

Продолжалась работа с молодыми семьями. Проведены вечер-кафе для 
молодых семей «Все начинается с любви. . .» , посвященный Дню святого 
Валентина и онлайн конкурс «Герб семьи». В целях популяризации 
традиционных семейных ценностей и ответственного родительства, одна 
молодая семья приняла участие в Окружном форуме молодых семей. 

Состоялась защита проектов в рамках конкурса социальных проектов 
(программ) в области молодежной политики среди подростковых, 
молодежных и ученических общественных объединений муниципального 
района и районного конкурса среди детских и молодежных общественных 
объединений, клубов и волонтерских отрядов «Яркая идея». Победителями 
конкурса стали: 

проект «Детский экспериментариум» (ШМО «Россияне») 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 1 г. Вяземского (директор - Гиря Марина 
Анатольевна) 14 500 (четырнадцать тысяч пятьсот) рублей; 



25 

- проект «Азбука безопасности» (ДОО «Светофорчик») муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа пос. Дормидонтовка (директор - Бродюк Елена Васильевна) 13 ООО 
(тринадцать тысяч) рублей; 

проект «#У2М_85» (ДОО «Клуб Поиск») муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 20 г. Вяземского имени Героя Советского 
Союза Феодосия Порфирьевича Котляра Вяземского муниципального района 
Хабаровского края (директор - Алексеева Ирина Владимировна) 12 500 
(двенадцать тысяч пятьсот) рублей. 

Ко Дню памяти жертв политических репрессий, организован и 
проведен урок мужества. Для будущих призывников проведен День 
призывника. Сборная команды района приняла участие в установочной 
сессии «Амурский полигон». Представители района приняли участие в 
региональном этапе Всероссийского конкурса лидеров и руководителей 
Д М О О «Лидер 21 века». Активная работающая молодежь района 
поучаствовала в новогоднем приеме Губернатором Хабаровского края. 

- формирование и содержание муниципального архива, включая 
хранение архивных фондов поселений 

В отчетном году муниципальным архивом было принято на хранение 
860 архивных документов, из них документов постоянного срока хранения -
767 ед., документов по личному составу - 32 ед. 

Поступило 579 запросов, из них тематических - 112; социально-
правовых - 463, исполнено с положительным результатом социально -
правовых - 401, что составляет 69,2%. 

- противодействие коррупции в границах муниципального района 
В целях реализации антикоррупционной политики на территории 

Вяземского муниципального района и осуществления взаимодействия 
органов местного самоуправления с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами государственной 
власти Хабаровского края в администрации Вяземского муниципального 
района постановлением №1546 от 22.12.2014 утвержден состав и положение 
о совете при главе Вяземского муниципального района по противодействию 
коррупции. 

За отчетный год проведено четыре заседания Совета, на которых 
рассмотрены 10 вопросов по различной тематике антикоррупционной 
направленности. 

В целях соблюдения муниципальными служащими запретов и 
ограничений в администрации Вяземского муниципального района за период 
2019 года все муниципальные служащие прошли учебу кадров. 

В течение года прошли курсы повышения квалификации 9 
муниципальных служащих. 



26 

Одним из показателей эффективности борьбы с коррупцией является 
информационная открытость органов муниципальной власти, 
антикоррупционная пропаганда и информирование населения о деятельности 
органов местного самоуправления. Данная информация размещается на 
официальном сайте в сети «Интернет» администрации Вяземского 
муниципального района. В газете «Вяземские вести» в июле 2019 года 
опубликована статья о деятельности органов местного самоуправления по 
вопросам противодействия коррупции под названием «Твое «НЕТ» имеет 
значение». 

За 2019 год в администрацию не поступило ни одного обращения о 
фактах коррупционной направленности в деятельности органов местного 
самоуправления, в связи с чем, по данным основаниям проведение заседаний 
комиссии по вопросам соблюдения требований к служебному поведению 
муниципальных служащих Вяземского муниципального района и 
урегулированию конфликта интересов отсутствовали, было проведено одно 
заседание данной комиссии по вопросу «О намерении муниципальным 
служащим выполнять иную оплачиваемую работу». 

Одной из мер по профилактике коррупции является 
антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов. 
В 2019 году проведена антикоррупционная экспертиза 142 проектов 
нормативных правовых актов. В результате выявленные по отдельным 
проектам нормативных правовых актов коррупциогенные факторы были 
устранены на стадии их принятия, что позволило снизить количество случаев 
их выявления органами прокуратуры. 

- рассмотрение обращений граждан, регулируется ФЗ от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации». 

В 2019 году в район поступило 189 обращений, что на 59% больше, чем 
в 2018 году, в которых содержится 254 вопроса, что на 51%> больше, чем в 
соответствующем периоде прошлого года. Основные вопросы: о содержании 
общего имущества многоквартирных домов, об эксплуатации и ремонте 
муниципального жилья, о транспортном обслуживании населения, об оплате 
жилищно-коммунальных услуг и вносов в Фонд капитального ремонта и др. 

В целях снижения количества обращений проводится информационное 
взаимодействие с населением. За 2019 год главой района, заместителями 
главы администрации района, руководителями управлений, отделов 
проведено 172 информационные встречи, в которых приняли участие 2650 
человек. По итогам встреч разрабатывались мероприятия по реализации 
озвученных на встрече вопросов и предложений граждан. 

В районной газете опубликовано 99 информационных статей, 
проведено 36 «Горячих линий» по различной тематике, на которые 
обратилось 179 граждан. 



27 

Кроме основных полномочий Федерального закона № 131 - ФЗ «Об 
общих принципах организации местного управления в Российской 
Федерации», администрация района осуществляла в 2019 году исполнение 
отдельных полномочий, переданных поселениями району: 

исполнение полномочия городского поселения «Город 
Вяземский» по организации в границах поселения газоснабжения и 
теплоснабжения населения, в части централизованной поставки топлива 

По объектам газоснабжения в ходе реализации проекта 
«Распределительные газопроводы для газификации жилищного фонда 
населенных пунктов Вяземского муниципального района (г. Вяземский, с. 
Отрадное, с. Садовое) Хабаровского края» в 2019 году освоено - 12 768,019 
тыс.руб. в том числе: за счет краевого бюджета - 11 491,211 тыс.руб., за счет 
местного бюджета - 1 276,808 тыс. руб. 

Выполненные следующие виды работ в 2019 году: 
- уложено 2 300 м. газопровода среднего давления (5 участок 3 этапа); 
- уложено 5 796,4 м. газопровода низкого давления от ГРПШ5 (6 

участок 3 этапа); 
- смонтировано 11 газопроводов - вводов от ГРПШ 5 до потребителей 

(6 участок 3 этапа); 
Общая линейная длина газопроводов всех категорий, построенных в 

2019 году - 8 096,4 метров. 
Разработано лимит-задание суточного и месячного расхода 

натурального топлива для котельных городского поселения с учетом 
утвержденных объемов топлива. Для городских котельных приобретено 23,3 
тыс. тонн топлива на сумму 81,7 млн. руб. 

- регулирование тарифов на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса (пп.4.1 ч.1 ст.17 ФЗ) 

В 2019 году утверждены постановления администрации Вяземского 
муниципального района: 

- от 16.07.2019 № 555 «Об установлении размеров платы за содержание 
и пользование (платы за наем) жилых помещений», в котором установлено: 

а) размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), 
размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда и размер платы за 
содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, 
которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом; 

б) размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), 
платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда. 



28 

- от 21.10.2019 № 854 «Об установлении тарифов на ритуальные услуги 
на 2020 год», в котором установили: 

а) тарифы на ритуальные услуги, предоставляемые согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению; 

б) тарифы на ритуальные услуги по погребению умерших, которые не 
подлежали обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлись 
пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 
154 дней беременности, согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению. 

- от 30.12.2019 № 1063 «Об установлении стоимости услуг по 
погребению умерших реабилитированных лиц на 2020 год». 

- осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд. 

В отчетном периоде было размещено 12 электронных аукционов на 
общую сумму 16023,34 тыс. руб. (из них не состоялось 2- были проведены 
повторные размещения), в том числе: 

1. СП «Поселок Дормидонтовка» 9 размещений на сумму 12065,38 тыс. 
руб.; 

2. СП «Село Отрадное» - 1 размещение на сумму 2651,20 тыс.руб. 
3. СП «Село Красицкое» - 1 размещение- на сумму 846,50 тыс.руб. 
4. СП «Поселок Шумный» - 1 размещение на сумму 460,26 тыс.руб. 
В рамках реализации проектов поддержки местных инициатив по 

подготовке проектов муниципальных контрактов (далее - МК) с 
обоснованием цены, заключаемых с единственным поставщиком по п.4 ч.1 
ст.93 была оказана помощь СП «Село Кедрово» (1 МК - 60,00 тыс.руб.) и 
Виноградовскому СП (3 МК - 201,3399 тыс.руб.). 

Оказывалась помощь по внесению информации о заключенных 
контрактах с единственным поставщиком по п.8 и п.29 ч.1 ст.93 ФЗ №44-ФЗ 
от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В 2019 году в 
единой информационной системе размещены сведения о 22 заключенных 
муниципальных контрактах сельских поселений. 

Оказана помощь в составлении и размещении отчетов об объеме 
закупок у субъектов малого предпринимательства и социально 
ориентированных некоммерческих организаций со сроком размещения до 1 
апреля 2019 года (за 2018 год). Отчеты составлены и размещены в 
установленные сроки в сети интернет на официальном сайте администрации 
муниципального района. 

Оказана помощь в составлении и размещении на официальном сайте 
планов закупок и планов-графиков, правил нормирования и документов, 
устанавливающих требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и 
(или) нормативные затраты. 



29 

Также оказывалась практическая помощь в проведении претензионной 
работы за допущенную просрочку исполнения обязательств по контрактам. 
Претензионная работа проведена по 3 контрактам СП «Поселок 
Дормидонтовка» - взыскано пени за просрочку выполнения работ (поставку 
товара) на сумму 39,5 тыс. руб., в том числе: 

- электронный аукцион на выполнение работ по благоустройству 
(обустройство) общественной территории "Пешеходная зона вдоль улицы 
Пашина" - взыскано пени за просрочку выполнения работ на сумму 26,9 
тыс.руб.; 

- электронный аукцион на выполнение работ по устройству уличной 
сцены - взыскано пени за просрочку выполнения работ на сумму 6,9 
тыс.руб.; 

- электронный аукцион на выполнение работ по благоустройству 
(обустройство) общественной территории "Танцевальная площадка" -
взыскано пени за просрочку выполнения работ на сумму 5,7 тыс.руб. 

В 2019 году администрацией района были проведены и размещены 
муниципальные заказы на общую сумму 659,0 млн.руб. 

В отчетном году начальная (максимальная) цена контрактов по 
проведенным открытым конкурсам, аукционам в электронной форме, 
запросам котировок в электронном виде, составила 418,6 млн.руб. по 275 
закупкам. 

По результатам данных размещений муниципальных заказов заключено 
212 контрактов на общую сумму 389,0 млн.руб. Не состоялось 63 закупки на 
сумму 14,4 млн. руб. Экономия по результатам проведенных закупок 
составила 15,2 млн. руб., из них 2,8 млн. руб. не использована, 
финансирование произведено под фактически заключенные контракты. 

Экономия 12,4 млн.руб. была направлена на ремонт 
общеобразовательных учреждений и другие расходы для решения вопросов 
местного значения. 

В целях привлечения к участию в закупках субъектов малого 
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих 
организаций заказчиками в отчетном году осуществлены закупки у СМП и 
СОНКО в объеме 57,4 % от фактического объема закупок (при нормативе 
15%). 

Структура системы закупок в районе централизованная. 
Муниципальных заказчиков в районе - 68, в том числе городских и сельских 
поселений - 19. 

- на основании соглашения об осуществлении части полномочий по 
вопросам приватизации жилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности поселений, в 2019 году было оформлено 22 
документа на приватизацию жилья, общей площадью 1064,0 кв.м. 

- по обеспечению пенсионных прав муниципальных служащих за 
2019 год расходование бюджетных средств за счет переданных полномочий 



30 

от поселений на сумму 151,063 тыс.руб. или 100,0% от планируемых 
назначений; в течение года было издано 4 распоряжения о назначении 
пенсии вновь вышедшим на пенсию муниципальным служащим в сельских 
поселениях. 

Администрация района в течение отчетного периода осуществляла 
следующие переданные государственные полномочия Хабаровского края: 

- по предоставлению компенсации части расходов граждан на 
оплату коммунальных услуг, возникающих в связи с ростом платы за 
данные услуги 

В 2019 году по муниципальному району плата граждан за 
коммунальные услуги превысила предельный (максимальный) индекс 
изменения размера, вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, с 
января по сентябрь включительно. Компенсация части расходов граждан 
составила 81,3 тыс. руб. 

-по компенсации организациями убытков, связанных с 
применением регулируемых тарифов (цен) на тепловую энергию, 
поставляемую населению; 

За 2019 год начислено субсидии предприятиям, осуществляющим 
производство, передачу и сбыт тепловой энергии, поставляемой населению 
муниципального района в сумме 67,2 млн. руб. 

по компенсации организациям убытков, связанных с 
применением регулируемых тарифов на электрическую энергию, 
поставляемую населению в зонах децентрализованного энергоснабжения 

За 2019 год начислено субсидии МУП «Вектор», осуществляющему 
деятельность по производству, передаче, сбыту электрической энергии 
населению в зоне децентрализованного энергоснабжения в сумме 9,2 млн. 
руб. 

- по возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению и в соответствии с 
постановлением Правительства Хабаровского края от 28.01.2008 № 21-пр «О 
порядке предоставления субвенций местным бюджетам из краевого бюджета 
для осуществления органами местного самоуправления государственных 
полномочий Хабаровского края по возмещению стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению» (в редакции постановления Правительства Хабаровского края 
от 21.01.2014 г. № 8-пр), постановлением администрации муниципального 
района от 16.06.2015 №574 утвержден Порядок перечисления организациям 
средств, поступающих в бюджет района из краевого бюджета на возмещение 
стоимости услуг. 

В отчетном году исполнение составило 49,2 тыс. руб. 



31 

- по государственной регистрации актов гражданского состояния за 
2019 год зарегистрировано актов о рождении - 206, о смерти - 325, о 
заключении брака - 118, о расторжении брака - 116, об установлении 
отцовства - 51, об усыновлении - 3, о перемени имени - 12. В сравнении с 
2018 годом общее количество актов гражданского состояния снизилось на 
7,3%. В течение года поступило 1134 обращений, в том числе: за повторными 
свидетельствами - 379, архивными справками - 313, сведениями (ответами) о 
наличии, либо отсутствии записи акта гражданского состояния - 442. За 
государственную регистрацию актов гражданского состояния и юридически 
значимые действия взыскано государственной пошлины в сумме 329,49 тыс. 
руб.; проведены торжественные регистрации: 85-ого новорожденного; 85-ой 
пары молодоженов в честь 85-летия со дня образования Вяземского района, 
вручено 23 Памятных знака «За супружеское долголетие» супругам, 
прожившим в зарегистрированном браке 50 и более лет. 

На исполнение полномочия направлено 2723,958 тыс.руб., в том числе 
за счет средств федерального и краевого бюджетов 2609,420 тыс.руб., 
средства бюджета муниципального района - 114,538 т.руб. 

- по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 
социальных выплат, установленных Законом Хабаровского края от 
26.10.2005 № 306 «О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями Хабаровского края по регистрации и учету 
граждан, имеющих право на получение социальных выплат для 
приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей». По состоянию на 01.01.2020 состоят на 
учете 7 семей (11 человек) - категория пенсионеры, имеющие право на 
получение социальных выплат в соответствии с Федеральным законом от 
25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей». 

Кроме того, в соответствии со ст. 15.1 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ» администрация района решала вопросы, не 
отнесенные к вопросам местного значения муниципального района: 
«Оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 
созданным общероссийскими общественными объединениями 
инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации», реализовывались основные направления 
муниципальной программы «Доступная среда». В 2019 году выполнены 
следующие мероприятия: 

-паспортизацию прошли 2 объекта социальной инфраструктуры 
муниципальной собственности; 

- обследованы 48 объектов социальной инфраструктуры, в соответствии 
с распоряжением Правительства Хабаровского края от 05.12.2019 № 988-рп; 



32 

-организовывались и проводились мероприятия информационно -
разъяснительного характера по вопросам доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 
(проведен благотворительный концерт «Согреем детские сердца»). 

В рамках реализации государственной программы «Формирование 
современной городской среды» национального проекта «Жилье и 
городская среда» произведена работа по благоустройству общественных 
территорий городского поселения «Город Вяземский» и сельского поселения 
«Поселок Дормидонтовка». На общую сумму 24,0 млн. руб., выполнено 
благоустройство площади «Виадук», ремонт пешеходной зоны в районе ул. 
Котляра, ул. Коммунистической и в районе школы № 3, произведена 
реконструкция площади у здания «Почта России» и сквера у кинотеатра 
«Космос». В п. Дормидонтовка завершился ремонт пешеходной зоны вдоль 
улицы Пашина и благоустройство танцевальной площадки. 

В 2019 году администрацией района продолжена работа по поддержке 
местных инициатив. 

Администрацией района оказано содействие поселениям в подготовке 
и подаче заявок на участие в конкурсном отборе для предоставления 
субсидий из краевого бюджета на реализацию на территории городского и 
сельских поселений края проектов развития муниципальных образований 
края, основанных на местных инициативах граждан (ППМИ). На конкурсный 
отбор подано 4 заявки, 2 из которых успешно его прошли. 

Общая стоимость проектов, прошедших конкурсный отбор, составляет 
3,1 млн. руб., в том числе средства краевого бюджета - 2,3 млн. руб., 
средства бюджета района - 0,34 млн.руб., средства населения - 0,23 млн.руб. 
и спонсоры -0,2 млн.руб. Проекты реализованы в полном объеме. 

Четырнадцать территориальных общественных самоуправлений (ТОС) 
района приняли участие в краевом конкурсе проектов ТОС. По результатам 
конкурса предоставлены ф а н т ы шести ТОС на общую сумму 1,3 млн.руб. 
Три проекта реализованы в отчетном году, остальные будут реализованы в 
2020 году. 

За отчетный период в районе создано 4 ТОС. Общее количество ТОС 
на 01.01.2020 составило 31 единица. 

Для повышения эффективности использования бюджетных средств и 
достижения конкретных результатов в 2019 году в районе реализованы 22 
муниципальных программы. Их реализация осуществлялась по следующим 
направлениям: 

1. Повышение качества жизни населения (12 программ); 
2. Создание условий для устойчивого развития экономики района (4 

программ); 
3. Повышение эффективности муниципального управления (6 

программ). 



33 

Финансирование муниципальных программ района на 2019 год из 
бюджетов всех уровней запланировано в объеме 1247,5 млн.руб., фактически 
израсходовано 1045,8 млн. руб. или 83,8% от годового плана. 

Уважаемые депутаты и присутствующие! 

Наша общая цель - развитие района, улучшение качества жизни 
населения, решение вопросов по обращениям жителей, работа в атмосфере 
открытости, работа командой, работа на результат. 

Конечно, не все вопросы еще решены, и жизнь постоянно ставит перед 
нами все новые и новые задачи. Сегодня мы не только подводим итоги 
прошедшего года, но и ставим задачи на будущее. Это - целенаправленная 
работа по увеличению налогооблагаемой базы и увеличение собственных 
доходов бюджета муниципального района и бюджетов поселений, 
увеличение заработной платы, привлечение инвестиций в район, ремонт и 
строительство дорог и объектов социальной сферы и другие не менее важные 
направления в рамках реализации национальных проектов. 

К сожалению, в 2020 году, в связи со сложившейся ситуацией по 
коронавирусной инфекции, решать их будет гораздо труднее. . . 

В заключение выражаю слова благодарности депутатам, главам 
поселений, руководителям предприятий и учреждений, общественным 
организациям, всем жителям района за сотрудничество, понимание и 
поддержку. 

Прошу дать оценку работы мне, как главе муниципального района, и 
администрации Вяземского муниципального района. 

Глава муниципального района О.В. Мещерякова 



34 

Приложение № 1 
к Отчету главы Вяземского 

муниципального района 
о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации 
Вяземского муниципального района 

за 2019 год 

Основные параметры социально-экономического развития 
муниципального района за 2019 год 

Макроэкономические показатели ед. 
изм. 

Факт 2019 года Макроэкономические показатели ед. 
изм. всего к факту 2018 

года (%) 
Оборот организаций всех видов экономической 
деятельности 

млн. 
руб. 

1137,5 105,4 

Индекс промышленного производства % 100,2 
Производство промышленной продукции млн. 

руб. 
659,2 103,5 

Валовое производство сельскохозяйственной 
продукции в хозяйствах всех категорий 

млн. 
руб. 

690,4 141,4 

Численность безработных граждан чел. 319 94,9 
Число организаций, учтенных в составе 
Статистического регистра хозяйствующих 
субъектов 

ед. 268 89,9 

Число индивидуальных предпринимателей, в т.ч ед. 443 94,4 
Число крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 71 87,6 
Количество общеобразовательных школ ед. 14 93,3 
Количество дошкольных образовательных 
учреждений с учетом групп при школах 

ед. 18 100,0 

Количество библиотек ед. 21 100,0 
Количество культурно-досуговых учреждений ед. 19 100,0 
Ввод в действие жилых домов (общей площади) кв.м 2153 152,7 
Транспорт (общего пользования) 
-пассажирооборот тыс. 

п.км 
7729,0 87,2 

Предоставлено в собственность бесплатно 
гражданам, имеющим трех и более детей 
земельных участков. 

участ 
ков 

7 77,7 

Индекс потребительских цен (декабрь к 
декабрю предыдущего года) 

% 103,0 

Денежные доходы населения 
-среднемесячная заработная плата 
педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений 

руб. 33198 104,4 

-среднемесячная заработная плата 
педагогических работников 
общеобразовательных учреждений 

руб. 39693 104,6 

-среднемесячная заработная плата 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования в сфере 

руб. 40624 105,8 



35 

образования 
-среднемесячная заработная плата работников руб. 39230 107,2 
учреждений культуры 
- среднемесячная заработная плата работников руб. 37258 102,3 
дополнительного образования в культуре 
Численность населения на 01.01.2019 года, в чел. 20771 100,1 
том числе 
Число родившихся чел. 206 73,0 
Число умерших чел. 325 97,3 
Численность прибывшего населения (ноябрь) чел. 1044 146,2 
Численность выбывшего населения (ноябрь) чел. 949 123,7 

Глава муниципального района О.В. Мещерякова 


